
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1977

J f  M A I N T l t N O P

141
Besluit van 18 februari 1977, houdende vaststelling van 
het Suiker- en stroopbesluit (Warenwet) 1977

W ij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en M ilie u 
hygiëne van 15 novem ber 1976, DG Vgz/VA, nr. 62402, van Onze M in iste r 
van Landbouw  en V isserij en van de Staatssecretaris van Econom ische Za
ken;

Overwegende, dat het gew enst is, zulks mede te r u itvoering  van de Richt
lijn  van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 11 decem ber 1973 
betreffende de onderlinge aanpassing van de w etgevingen der Lid-Staten 
inzake bepaalde voo r m enselijke consum ptie bestem de suikers 
(73/437/EEG) (Pb. E.G. L 356), m et betrekking to t suiker een nieuw e regeling 
vast te stellen;

Gelet op de artikelen 1 4 ,14a, 16 en 16a van de W arenw et (Stb. 1935,793);
Gezien het advies van de Adviescom m issie  W arenw et van 2 m aart 1976, 

nr. 12360/335;
De Raad van State gehoord (advies van 22 decem ber 1976, nr. 29);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en 

M ilieuhygiëne van 4 fe b ru a ri 1977, DG Vgz/VA, nr. 168002, van Onze M in is
te r van Landbouw  en V isserij en van de Staatssecretaris van Economische 
Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In d it beslu it w o rd t verstaan onder:
a. suiker: saccharose van su ikerrie t of beetw orte l;
b. dextrose: D-glucose;
c. invertsu iker: m engsel van nagenoeg gelijke delen dextrose en fructo- 

se;
d. kandij: het produkt bestaande u it de grote  kristallen, verkregen bij a f

koeling van sterk geconcentreerde suikeroplossingen;
e. basterdsuiker: een m engsel van fijn -kris ta llijne  saccharose en enig in

vertsuiker, verkregen als naprodukt van suikerra ffinaderijen  o f door verm en
ging van fijne  suikerkristallen m et kleurloze o f m in  o f m eer gekleurde invert- 
suikerhoudende stropen;

f. procenten o f% :  aantal g ram m en per 100 g;
g. suikergehalte: de som  van saccharose en invertsuiker, de laatste o m 

gerekend to t saccharose.

Staatsblad 1977 141 1



  

 

 

  

 

ArArtitikkelel  22

1. Aangeduid mag u its lu itend  en m oet w orden m et een der benam ingen:
a. halfwitte suiker: gezuiverde gekristalliseerde suiker, w aarvan de po la ri

satie ten m inste 99,5°, het gehalte aan invertsu ike rten  hoogste 0,10%, het 
verlies bij het drogen ten hoogste 0,10% en het gehalte aan zw aveligzuur, 
berekend als zw aveld ioxyde ten hoogste 15 m g/kg bedragen;

b. suiker o f witte suiker: gezuiverde gekristalliseerde suiker, w aarvan de 
polarisatie ten m inste 99,7°, het gehalte aan invertsu iker ten hoogste 0,04%, 
het verlies bij het drogen ten hoogste 0,10%, het gehalte aan zwaveligzuur, 
berekend als zw aveld ioxyde ten hoogste 15 mg per kg en het k leurtype ten 
hoogste 12 punten, bepaald overeenkom stig de Bijlage van d it beslu it onder 
a, bedragen;

c. geraffineerde suiker o f geraffineerde witte suiker: gezuiverde gekrista l
liseerde suiker, w aarvan de polarisatie, het gehalte aan invertsu iker, het ve r
lies bij het drogen en het gehalte aan zwaveligzuur, berekend als zw ave ld i
oxyde overeenstem m en m et de voor de onder b bedoelde w aar genoem de 
gehaltes en w aarvan het to taal aantal punten, bepaald overeenkom stig  de 
Bijlage van d it besluit, onder a, b en c, niet m eer bedraagt dan 8, m et dien 
verstande dat het k leurtype niet m eer dan 4 punten, het asgehalte niet meer 
dan 6 punten en de kleur van de oplossing niet m eer dan 3 punten, een en 
ander bepaald overeenkom stig  de Bijlage van d it besluit, onderscheidenlijk  
onder a, b en c, bedragen;

d. vloeibare suiker: de w aterige oplossing van suiker, van w elke op los
sing het gehalte aan droge s to fte n  m inste 62%, het gehalte aan invertsuiker 
(verhouding fructose/dextrose: 1,0 ±  0,2) ten hoogste 3% van de droge stof, 
het conductom etrisch vastgestelde asgehalte, bepaald overeenkom stig  de 
Bijlage van d it besluit, onder b, ten hoogste 0,1% van de droge stof, de kleur 
van de oplossing ten hoogste 45 ICUMSA-eenheden, bepaald overeenkom 
stig de Bijlage van d it besluit, onder c, en het gehalte aan zw aveligzuur, be
rekend als zw aveld ioxyde ten hoogste 15 m g/kg van de droge s to f bedra
gen;

e. vloeibare invertsuiker: de w aterige op lossing van suiker, in w elke op 
lossing gedeeltelijke inversie doo r hydrolyse heeft p laatsgevonden, m et een 
niet overw egende hoeveelheid invertsuiker en van w elke op lossing het ge
halte aan droge s to fte n  m inste 62%, het gehalte aan invertsu iker (verhou
ding fructose/dextrose: 1,0 ± 0,1) m eer dan 3% en niet m eer dan 50% van 
de droge stof, het conductom etrisch vastgestelde asgehalte, bepaald over
eenkom stig de Bijlage van d it besluit, onder b, ten hoogste 0,4% van de d ro 
ge stof en het gehalte aan zwaveligzuur, berekend als zw aveld ioxyde ten 
hoogste 15 m g/kg van de droge s to f bedragen;

f. invertsuikerstroop: de w aterige al dan n iet gedeelte lijk  gekristalliseerde 
oplossing van suiker, in welke oplossing gedeeltelijke inversie doo r h yd ro ly 
se heeft p laatsgevonden, m et een overw egende hoeveelheid invertsu iker en 
van welke oplossing het gehalte aan droge s to f niet m inder dan 62%, het ge
halte aan invertsu iker (verhouding fructose/dextrose: 1,0 ±  0,1) m eer dan 
50% van de droge stof, het conductom etrisch vastgestelde asgehalte, be
paald overeenkom stig  de Bijlage van d it besluit, onder b, ten hoogste 0,4% 
van de droge s to f en het gehalte aan zw aveligzuur, berekend als zw ave ld i
oxyde ten hoogste 15 m g/kg van de droge s to f bedragen;

g. glucosestroop: de gezuiverde geconcentreerde w aterige op lossing van 
eetbare sacchariden, verkregen uit zetmeel, van welke op lossing het gehalte 
aan droge s to fte n  m inste  70%, het dextrose-equivalent ten m inste  20% van 
de droge stof, berekend als dextrose, het gehalte aan sulfaatas ten hoogste
1 % van de droge s to f en het gehalte aan zw aveligzuur, berekend als zw avel
d ioxyde ten hoogste 20 mg/kg bedragen;

h. gedehydrateerde glucosestroop, gedroogde glucosestroop o f water- vrije glucosestroop: de gezuiverde geconcentreerde w aterige oplossing van 
eetbare sacchariden, verkregen u it zetmeel, w elke op lossing gedeelte lijk  is 
gedroogd en w aarvan het gehalte aan droge s to fte n  m inste 93%, het dex-

Staatsblad 1977 141 2



 

 

 

 

 

 

trose-equiva lent ten m inste 20% van de droge stof, berekend als dextrose, 
het gehalte aan sulfaatas ten hoogste 1 % van de droge stof en het gehalte 
aan zw aveligzuur, berekend als zw aveld ioxyde ten hoogste 20 m g/kg bedra
gen;

1. dextrose monohydraat, dextrose met kristalwater o f druivesuiker met kristalwater: gezuiverde gekrista lliseerde dextrose m et één m olecule krista l
water, van w elke w aar het gehalte  aan dextrose ten m inste 99,5% van de 
droge stof, het gehalte aan droge s to fte n  m inste 90%, het gehalte aan sul
faatas ten hoogste 0,25% van de droge s to f en het gehalte aan zwaveligzuur, 
berekend als zw aveld ioxyde ten hoogste 15 m g/kg bedragen;

j. watervrije dextrose, dextrose zonder kristalwater o f druivesuiker zonder kristalwater: gezuiverde gekrista lliseerde dextrose zonder krista lw ater, van 
welke w aar het gehalte aan dextrose ten m inste 99,5% van de droge stof, het 
gehalte aan droge s to fte n  m inste  98%, het gehalte aan sulfaatas ten hoog
ste 0,25 % van de droge s to f en het gehalte aan zw aveligzuur, berekend als 
zw aveld ioxyde ten hoogste 15 m g/kg bedragen;

2. In a fw ijk ing van het in het eerste lid, onder a, b, c, d, e, f, i en j bepaalde, 
mag in de aldaar bedoelde w aren het gehalte aan zw aveld ioxyde to t 11 de
cem ber 1978 20 m g/kg bedragen.

3. In a fw ijk ing van het in het eerste lid onder g bepaalde, mag in de aldaar 
bedoelde w aren het gehalte aan zwaveligzuur, berekend als zw aveld ioxyde 
ten hoogste 400 m g/kg bedragen, indien zij u its lu itend voor de bereiding 
van suikerwerken w orden gebezigd. Aan de benam ing van deze w aar mag 
de benam ing confiseurstroop w orden toegevoegd.

4. In a fw ijk ing van het in het eerste lid onder h bepaalde, mag in de aldaar 
bedoelde w aren het gehalte aan zw aveligzuur, berekend als zw aveld ioxyde 
ten hoogste 150 m g/kg bedragen, indien zij u its lu itend  vo o rd e  bereiding 
van suikerwerken w orden gebezigd.

5. In a fw ijk ing van het eerste lid mag een der benam ingen suiker of w itte  
suiker tevens w orden gebezigd vo o r de in het eerste lid, onder c, bedoelde 
waar in plaats van de daar genoem de benam ingen.

6. De aanduiding wit mag voo r de in het eerste lid bedoelde w aren u its lu i
tend w orden toegevoegd aan de benam ingen, bedoeld in het eerste lid, on
der d, e en f  onder onderstaande beperkingen:

a. voor de waar, bedoeld in het eerste lid, onder d, w aarvan de kleuring 
van de oplossing ten hoogste 25 ICUMSA-eenheden, bepaald overeenkom 
stig de Bijlage van d it besluit, onder c, bedraagt;

b. voo r de waren, bedoeld in het eerste lid, onder e en f, w aarvan het as
gehalte niet hoger is dan 0,1 % en w aarvan de kleuring van de op lossing ten 
hoogste 25 ICUMSA-eenheden, bepaald overeenkom stig de Bijlage van d it 
besluit, onder c, bedraagt;

7. De in het eerste lid bedoelde w aren m ogen niet w orden onderw orpen 
aan een blauw ingsprocédé.

8. De in het eerste lid bedoelde w aren m ogen niet kunstm atig  zijn ge
kleurd, tenzij zij bestem d zijn om  als g rondsto f te w orden gebru ikt v o o r de 
bereiding van andere eet- en drinkw aren, w aarin kleuring is toegelaten, in 
w elk geval zij mogen zijn gekleurd m et een o f m eer kleurstoffen, toegelaten 
op grond van het K leurstoffen bes lu it (W arenwet). Indien de in de vorige  v o l
zin bedoelde kleuring heeft plaatsgevonden, m oet de aanduid ing «ge
kleurd» aan de in het eerste lid genoem de benam ingen w orden toegevoegd 
en mag de in het zevende lid bedoelde aanduid ing «wit» niet w orden gebe
zigd.

9. In a fw ijk ing van het eerste lid, onder i en j, behoeven de w oorden «m o
nohydraat», «m et kristalwater», «w atervrije» en «zonder kristalwater» in de 
daar genoem de benam ingen niet te  w orden gebezigd voo r de in het eerste 
lid, onder i en j, bedoelde w aren die zijn bestem d voor a flevering aan parti
culieren.

Staatsblad 1977 141 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A rtik e l 3

D e  in  a r t i k e le n  4  t o t  e n  m e t  1 5  b e d o e ld e  w a r e n  m o e t e n  v o ld o e n  a a n  d e  v o l 

g e n d e  e is e n :

a . k le u r ,  g e u r  e n  s m a a k  m o e t e n  n o r m a a l  z i j n ;

b .  b e d e r f  ( b i j v o o r b e e l d  g i s t i n g )  m o e t  a f w e z ig  z i jn .

A rtik e l 4

1. A a n g e d u id  m o e t  w o r d e n  m e t  d e  b e n a m i n g : p o e d e r s u i k e r :  w i t t e  s u ik e r  

o f  g e r a f f i n e e r d e  w i t t e  s u ik e r ,  a ls  b e d o e ld  in  a r t i k e l  2 , o n d e r  b ,  r e s p e c t ie v e l i j k  

c , in  p o e d e r v o r m ,  w a a r a a n  t e n  h o o g s t e  0 ,8 %  d r o o g h o u d i n g s m i d d e l e n ,  

w a a r o n d e r  is  t e  v e r s t a a n  n a t r i u m - s i l i c o - a l u m i n a a t ,  n a t r i u m - c a lc i u m - s i l i c o -  

a lu m in a a t  o f  e e n  m e n g s e l  v a n  d e z e  s t o f f e n ,  d a n  w e l  t e n  h o o g s t e  5 %  z e t m e e l  

is  t o e g e v o e g d .

2 . In  d e  in  h e t  e e r s t e  l i d  b e d o e ld e  w a a r  m o g e n  g e e n  a n d e r e  b e s t a n d d e le n  

d a n  z w a v e ld io x y d e  in  n ie t  g r o t e r e  h o e v e e lh e d e n  d a n  4 0  m g  p e r  k g  v a n  d e  

w a a r  a a n w e z ig  z i jn .

A rtik e l 5

1. A a n g e d u id  m o e t  w o r d e n  m e t  e e n  d e r  b e n a m i n g e n :  w i t t e  k a n d i j  o f  

b la n k e  k a n d i j :  k a n d i j ,  w a a r v a n  h e t  s u ik e r g e h a l t e  t e n  m i n s t e  9 9 %  e n  h e t  a s 

g e h a l t e  t e n  h o o g s t e  0 ,0 5 %  b e d r a g e n .

2 . In  d e  in  h e t  e e r s t e  l i d  b e d o e ld e  w a a r  m o e t e n  a n d e r e  b e s t a n d d e le n  d a n  

d ie  u i t  s u i k e r r i e t  o f  b e e t w o r t e l  v e r k r e g e n ,  e n  z w a v e ld io x y d e  in  g r o t e r e  h o e 

v e e lh e d e n  d a n  4 0  m g  p e r  k g  v a n  d e  w a a r  a f w e z ig  z i jn .

A rtike l 6

1. A a n g e d u id  m o e t  w o r d e n  m e t  e e n  d e r  b e n a m i n g e n :  g e le  k a n d i j ,  b r u i n e  

k a n d i j  o f  B o e r h a a v e s e  k a n d i j ,  n a a r  g e la n g  d e  g e le ,  b r u i n e  o f  d o n k e r b r u i n e  

k le u r  v a n  d e  k a n d i j :  k a n d i j ,  w a a r v a n  h e t  s u ik e r g e h a l t e  t e n  m i n s t e  9 6 % ,  e n  

h e t  a s g e h a l t e  t e n  h o o g s t e  0 ,3 %  b e d r a g e n .

2 . In  d e  in  h e t  e e r s t e  l i d  b e d o e ld e  w a a r  m o e t e n  a n d e r e  b e s t a n d d e le n  d a n  

d ie  u i t  s u i k e r r i e t  o f  b e e t w o r t e l  v e r k r e g e n ,  b e h a lv e  e e n  g e r i n g e  h o e v e e lh e i d  

k a t o e n v e z e l ,  d e  n a t u u r l i j k e  k le u r s t o f  v a n  g e b r a n d e  s u ik e r  e n  z w a v e ld io x y d e  

in  g r o t e r e  h o e v e e lh e d e n  d a n  4 0  m g  p e r  k g  v a n  d e  w a a r  a f w e z ig  z i jn .

A rtik e l 7

1. A a n g e d u id  m o e t  w o r d e n  m e t  e e n  d e r  b e n a m i n g e n  w i t t e  b a s t e r d s u ik e r ,  

d a n  w e l  l i c h t e  b a s t e r d s u ik e r  o n d e r s c h e i d e n l i j k  b r u in e  b a s t e r d s u ik e r  o f  d o n 

k e r e  b a s t e r d s u ik e r ,  a l n a a r  g e la n g  d e  w i t t e ,  l i c h t g e le ,  o n d e r s c h e i d e n l i j k  l i c h t 

b r u i n e  o f  d o n k e r b r u i n e  k le u r  v a n  d e  b a s t e r d s u ik e r :  b a s t e r d s u ik e r ,  w a a r v a n  

h e t  g e h a l t e  a a n  s a c c h a r o s e e n  in v e r t s u i k e r ,  d e  la a t s t e  o m g e r e k e n d  t o t  s a c c h a -  

r o s e ,  t e n  m i n s t e  9 0 %  v a n  d e  d r o g e  s t o f ,  h e t  g e h a l t e  a a n  i n v e r t s u i k e r  t e n  

m in s t e  0 , 5 %  e n  h e t  a s g e h a l t e  t e n  h o o g s t e  2 , 5 %  v a n  d e  d r o g e  s t o f  b e d r a g e n .

2 . In  d e  in  h e t  e e r s t e  l id  b e d o e ld e  w a a r  m o e t e n  a n d e r e  b e s t a n d d e le n  d a n  

d ie ,  w e lk e  in  k o o k s e ls  v a n  s u i k e r r i e t  o f  b e e t w o r t e l s  p le g e n  v o o r t e  k o m e n ,  e n  

z w a v e ld io x y d e  in  g r o t e r e  h o e v e e lh e d e n  d a n  4 0  m g  p e r  k g  v a n  d e  w a a r  a f w e 

z ig  z i jn .

A rtike l 8

1. A a n g e d u id  m o e t  w o r d e n  m e t  d e  n a a m  m e lk s u ik e r :  h e t  v a s t e  k o o l h y 

d r a a t ,  v e r k r e g e n  u i t  z o e te  w e i ,  v a n  w e lk e  w a a r  h e t  la c t o s e g e h a l t e  t e n  m i n s t e  

9 9 %  e n  h e t  a s g e h a l t e  te n  h o o g s t e  0 ,1 %  b e d r a g e n .

2 . In  d e  in  h e t  e e r s t e  l i d  b e d o e ld e  w a a r  m o e t e n  a n d e r e  d a n  u i t  z o e te  w e i  

a f k o m s t i g e  b e s t a n d d e le n  a f w e z ig  z i jn .

S t a a t s b la d  1 9 7 7  141 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 9

1. Aangeduid moet worden met een der benamingen massé of zetmeel- 
suiker: het mengsel van vaste koolhydraten, welk mengsel wordt verkregen 
door hydrolisering van zetmeel en van welk mengsel het extractgehalte ten 
ten minste 80%, het gehalte aan dextrine ten hoogste 15% van de droge 
stof, het reducerend vermogen vóór inversie, uitgedrukt als dextrose, ten 
minste 81% van de droge stof en het asgehalte ten hoogste 1,5% van de dro
ge stof bedragen.

2. De in het eerste lid bedoelde waar moet voldoen aan de volgende ei
sen:

a. andere stoffen dan afkomstig uit en gevormd bij hydrolysering van zet
meel mogen niet aanwezig zijn, met inachtneming van het bepaalde onder b 
en c;

b. in 0,5 g van de waar mag arsenicum niet aantoonbaar zijn.
c. zwaveldioxyde moet in grotere hoeveelheden dan 40 mg per kg van de 

waar afwezig zijn.

Artikel 10

1. Aangeduid mag uitsluitend en moet worden met een der benamingen 
vanillesuiker of vanilliensuiker: het mengsel van suiker of van geraffineerde 
suiker of van beide, als bedoeld in artikel 2, onder b respectievelijk c, met 
vanilline (3 methoxy-4 hydroxy-benzaldehyd) of met aethylvanilline
(3 ethoxy-4 hydroxy-benzaldehyd) en eventueel enig zetmeel, van welk meng
sel het gehalte aan suiker ten minste 97% en het gehalte aan vanilline 
(3 methoxy-4 hydroxy-benzaldehyd) ten minste 1 % dan wel aan aethyl vanilli
ne (3 ethoxy-4 hydroxy-benzaldehyd) ten minste 0,25% bedragen.

2. In de in het eerste lid bedoelde waar moeten andere stoffen dan de 
daar genoemde afwezig zijn.

Artikel 11

1. Aangeduid mag uitsluitend en moet worden met de naam kandij- 
stroop: de stroperige vloeistof, verkregen als naprodukt bij de bereiding van 
kandij, van welke vloeistof het extractgehalte ten minste 80%, het asgehalte 
ten hoogste 1,5% en de schijnbare zuiverheidsfactorten minste 80% bedra
gen.

2. In de in het eerste lid bedoelde waar moeten andere bestanddelen dan 
die, uit suikerriet of beetwortels verkregen, en zwaveldioxyde in grotere hoe
veelheden dan 40 mg per kg van de waar afwezig zijn.

Artikel 12

1. Aangeduid moet en mag uitsluitend worden met de naam suiker
stroop: de stroperige vloeistof, verkregen uit de kooksels van suikerriet of 
beetwortels, nadat daaruit suiker in kristallen is verwijderd, van welke vloei
stof het extractgehalte ten minste 80%, het asgehalte ten hoogste 5% en de 
schijnbare zuiverheidsfactorten minste 73% bedragen.

2. In de in het eerste lid bedoelde waar moeten andere bestanddelen dan 
die, welke in kooksels van suikerriet of beetwortels plegen voor te komen, 
behalve zwaveldioxyde in grotere hoeveelheden dan 40 mg per kg van de 
waar afwezig zijn.

Artikel 13

1. Aangeduid mag uitsluitend en moet worden met de naam huishoud- 
stroop: het mengsel van kandijstroop, stroop of melasse en glucosestroop, 
als bedoeld in artikel 2, onder g, van welk mengsel het suikergehalte ten

Staatsblad 1977 141 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

minste 30%, het extractgehalteten minste 80% en het asgehalte ten hoogste 
5% bedragen.

2. In de in het eerste lid bedoelde waar moeten andere bestanddelen dan 
glucosestroop en dan die, welke in kooksels van suikerriet of beetwortels 
plegen voor te komen, en zwaveldioxyde in grotere hoeveelheden dan 40 
mg per kg van de waar afwezig zijn.

Artikel 14

1: Aangeduid mag uitsluitend en moet worden met de naam keuken
stroop: het mengsel van kandijstroop, stroop of melasse en glucosestroop, 
als bedoeld in artikel 2, onder g, van welk mengsel het suikergehalte ten 
minste 15% en minder dan 30%, het extractgehalte ten minste 80% en het 
asgehalte ten hoogste 4% bedragen.

2. In de in het eerste lid bedoelde waar moeten andere bestanddelen 
dan glucosestroop en dan die, welke in kooksels van suikerriet of beetwor
tels plegen voorte komen, en zwaveldioxyde in grotere hoeveelheden dan 
40 mg per kg van de waar afwezig zijn.

Artikel 15

1. Met de benamingen melado of melasse mag uitsluitend en met een de
zer benamingen moet worden aangeduid: de stroperige vloeistof, verkregen 
uit de kooksels van suikerriet of beetwortels, nadat daaruit suiker in kristal
len is verwijderd, van welke vloeistof het asgehalte meer dan 5,0% bedraagt.

2. In afwijking van het eerste lid moet de daar bedoelde aanduiding wor
den aangevuld met de aanduiding «zoute stroop» indien van de in het eerste 
lid bedoelde waar het extractgehalte ten minste 80%, het asgehalte ten 
hoogste 7% en de schijnbare zuiverheidsfactor ten minste 73% bedragen en 
de waar bestemd is voor aflevering aan particulieren, aanwezig in een ver
pakking met een inhoudsmaat kleiner dan 2 liter.

3. In de in het tweede lid bedoelde waar moeten andere bestanddelen dan 
die, we.ke in kooksels van suikerriet of beetwortels plegen voorte komen, en 
zwaveldioxyde in grotere hoeveelheden dan 30 mg per kg van de waar afwe
zig zijn.

Artikel 16

1. Waren, die in eigenschappen of uiterlijk voorkomen gelijken op een der 
waren, bedoeld in de artikelen 2 en 4 tot en met 15, en welke bestemd of ge
schikt zijn om deze te vervangen, alsmede synthetisch bereide zoetstoffen, 
al of niet met andere stoffen vermengd, mogen niet dan met toestemming 
van Onze Minister van Volksgezondheid en Milieuhygiëne worden aange
duid met namen, waaruit aard en samenstelling, deze laatste kwalitatief en 
kwantitatief, niet of niet voldoende blijken. Voor de in de vorige volzin be
doelde waren, waarvoor een toestemming als daar bedoeld niet geldt of die 
niet zijn aangeduid met een naam, waarvoor een krachtens de vorige volzin 
verleende toestemming geldt, moet een aanduiding worden gebezigd waar
uit aard en samenstelling, deze laatste kwalitatief en kwantitatief, met ver
melding van de juiste namen der aanwezige zoetstoffen, op voor de koper 
begrijpelijke wijze voldoende blijken.

2. Het eerste lid is niet van toepassing op stropen, vermeld in het Jam- en 
limonadebesluit (Warenwet), in de wettelijk geldende Nederlandse Pharma- 
copee en in de Supplementen op die Pharmacopee.

Artikel 17

1. De waren, bedoeld in artikel 2, eerste lid, aanwezig in een verpakking, 
bestemd of geschikt om met de inhoud aan de verbruiker te worden afgele
verd, moeten op de buitenzijde van de verpakking zijn voorzien van

Staatsblad 1977 141 6



 

 

 

 

 

 

 

 

a. een aanduiding, aangevende de naam van de waar, welke in artikel 2, 
eerste lid, voor de waar is vastgesteld, alsmede de overige aanduidingen die 
ten aanzien van de waar in artikel 2 zijn voorgeschreven;

b. een aanduiding, aangevende het nettogewicht van de in de verpakking 
aanwezige waar, met uitzondering van de waren in verpakkingen welke min
der dan 50 g bevatten, met dien verstande dat voor laatstgenoemde waren, 
die worden afgeleverd in verzamelverpakkingen, waarvan het totale netto
gewicht 50 g of meer bedraagt, op de verzamelverpakking het totale netto
gewicht van de daarin aanwezige waar moet worden aangegeven;

c. een aanduiding aangevende de naam of de handelsnaam en het adres 
van de fabrikant, van de verpakker of van een verkoper, gevestigd binnen 
het gebied, waarop het Verdrag tot oprichting van de Europese Economi
sche Gemeenschap van toepassing is;

d. voor wat betreft de waren, bedoeld in artikel 2, eerste lid onder d, e en f, 
een aanduiding, aangevende de gehaltes aan droge stof in procenten en aan 
invertsuiker in procenten van de droge stof;

e. voor wat betreft de waar, bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder f, die 
kristallen in de oplossing heeft, de aanduiding «gekristalliseerd».

2. In afwijking van het eerste lid, onder c, mag de aanduiding van het 
adres worden vervangen door de aanduiding van de plaats van vestiging.

3. De in het eerste lid bedoelde aanduidingen moeten duidelijk zicht
baar, gemakkelijk leesbaar en onuitwisbaar zijn en de in dat lid onder a, d en 
e bedoelde aanduidingen moeten zijn aangebracht in de Nederlandse taal.

4. Indien de waren, bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder a tot en met j, 
aanwezig zijn in een verpakking, waarin zij aan andere verbruikers dan parti
culieren worden afgeleverd, en het nettogewicht van de in de verpakking 
aanwezige waar ten minste 10 kg bedraagt, behoeft ten aanzien van die wa
ren niet aan het eerste lid, onder b, d en e te worden voldaan, indien die wa
ren vergezeld gaan van op die waren betrekking hebbende bescheiden, 
waarin de voor die waren in het eerste lid, onder b, d en e voorgeschreven 
aanduidingen worden gebezigd.

Artikel 18

1. Op de buitenzijde van de verpakkingen van de in de artikelen 4 tot en 
met 16 bedoelde waren moet voorkomen één en niet meer dan één der in de 
artikelen 4 tot en met 15 aangegeven, onderscheidenlijk in artikel 16 bedoel
de aanduidingen. Zij moeten zijn in de Nederlandse taal, niet
door vegen uit te wissen, gemakkelijk leesbaar en niet onderbroken.

2. Op de verpakkingen van de in het eerste lid bedoelde waren, welke niet 
meer dan 2 kg bevatten, moet de in dat lid bedoelde aanduiding bestaan uit 
letters van ten minste 4 mm hoogte bij een lijndikte van ten minste 0,5 mm, 
behalve bij de in artikel 16 bedoelde waren, die zich bevinden in een verpak
king, welke ten hoogste 10 g inhoudt, waarvan de hoogte der letters ten 
minste 2 mm moet bedragen. Deze letters moeten de hoogste en dikste let
ters zijn van alle letters, die op de verpakking voorkomen.

3. In een winkel, op een markt of op enige andere voor het publiek toeganke
lijke verkoopplaats moet op elke verpakking van de in de artikelen 8 tot en 
met 15 bedoelde waren met een inhoudsmaat van meer dan 2 kg, of indien 
de waren onverpakt zijn, op elk der voorwerpen, waarin of waarop zij zich 
bevinden, de in het eerste lid bedoelde aanduiding bestaan uit letters die 
een hoogte hebben van ten minste 2 cm en een lijndikte van ten minste 2 
mm en zijn aangebracht op de verpakking zelf, op het voorwerp, waarin of 
waarop de waar zich bevindt, of op een onmiddellijk boven de verpakking of 
genoemd voorwerp geplaatst bord. De aanduiding moet voor het publiek 
duidelijk zichtbaar zijn. Zijn beide kanten van het bord voor het publiek zicht
baar, dan moet de aanduiding aan weerszijden zijn aangebracht.

4. Aanduidingen die het zoetend vermogen van een waar aangeven, mo
gen slechts worden gebezigd voorzover die aanduidingen in overeenstem
ming zijn met het werkelijk zoetend vermogen der waar en uitgedrukt zijn als

Staatsblad 1977 141 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

de gewichtshoeveelheid suiker, waarmede een nauwkeurig aangegeven 
hoeveelheid (bij voorbeeld x gram, y cm3, 1 tablet) der waar in zoetend ver
mogen overeenstemt. Daarbij is het zoetend vermogen van zuiver ortho- 
benzoëzuursulfimide (saccharine) als 550 maal dat van suiker te rekenen en 
van mengsels naar evenredigheid.

Artikel 19

1. De voorwerpen, waarin de in de artikelen 4tot en met 16 bedoelde wa
ren zijn vervat, alsmede de omhulsels dier voorwerpen, moeten, voor zover 
zij bestemd of geschikt zijn om met de inhoud aan de verbruiker te worden 
afgeleverd, op de buitenzijde zijn voorzien van een aanduiding, aangevende 
de hoeveelheid der in de verpakking aanwezige waar.

2. De in het eerste lid bedoelde aanduiding moet voor de koper duidelijk 
zichtbaar en gemakkelijk leesbaar zijn aangebracht op eenzelfde vlak van 
het voorwerp, waarop de naam van de waar is vermeld, en mag niet door 
vegen zijn uit te wissen. Zij moet bestaan uit één der woorden «inhoud» of 
«netto», eventueel afgekort tot «inh.» of «net.», gevolgd door de in kilo
grammen en/of grammen uitgedrukte hoeveelheid der waar en mag geen 
grotere hoeveelheid aangeven dan aan waar in het voorwerp aanwezig is. 
Voorbeelden: «inhoud 1h kg», «netto 500 gram». De letters en cijfers der aan
duiding moeten een hoogte hebben van ten minste 4 mm bij een lijndikte van 
ten minste 0,5 mm, behalve bij hoeveelheden van niet meer dan 10 gram, 
waarvoor de hoogte der letters niet meer dan 2 mm behoeft te bedragen.

Artikel 20

De waar, die door een opschrift of op enige andere wijze wordt aangeduid 
als, of kennelijk voorhanden is als een der waren, bedoeld in een der artike
len 2, eerste lid, en 4 tot en met 15, moet voldoen aan het voor die waar bij 
dit besluit bepaalde.

Artikel 21

Aanduidingen in woord of beeld, die doordat zij onjuist of onvolledig zijn 
of een onjuiste indruk wekken, misleidend zijn met betrekking tot de aard, de 
samenstelling, de hoeveelheid of de wijze van bereiding van de waren, in dit 
besluit bedoeld, mogen op of bij die waren dan wel de verpakking daarvan 
niet worden gebezigd.

Artikel 22

1. Voor de beoordeling of de waren, bedoeld in de artikelen 4 tot en met 
16, voldoen aan het voor die waren bij dit besluit bepaalde moet gebruik 
worden gemaakt van de Methoden van Onderzoek, aangegeven in de Bijla
ge bij het Jam- en limonadebesluit (Warenwet).

2. Waar meer dan één methode van onderzoek is voorgeschreven, moet 
bij de uitkomst van het onderzoek tevens worden aangegeven welke metho
de is toegepast.

Artikel 23

Het Suiker- en stroopbesluit (Warenwet) (Stb. 1924, 96) wordt ingetrokken.

Artikel 24

1. Dit besluit kan worden aangehaald als Suiker- en stroopbesluit (Waren
wet) 1977.

2. Het treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Staatsblad 1977 141 8



 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Lasten en bevelen, dat dit besluit met de bijbehorende nota van toelich
ting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal wor
den gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 18 februari 1977
Juliana

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieuhygiëne, 
Hendriks

De Minister van Landbouw en Visserij,
Van der Stee

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Th.M. Hazekamp

Uitgegeven de negenentwintigste maart 1977

De Minister van Justitie, 
Van Agt

Staatsblad 1977 141 9



 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Bijlage behorende bij het Koninklijk besluit van 18 februari 1977, Stb. 141

Voorschriften voor de bepaling van het kleurtype, het asgehalte en de 
kleur van de oplossing voor de in artikel 2, eerste lid, onder b en c, omschre
ven (witte) suiker en geraffineerde (witte) suiker.

Een «punt» komt overeen met:
a. wat het kleurtype betreft: 0,5 eenheid volgens de methode van het In

stituut voor landbouwtechnologie en suikerindustrie te Brunswijk, bedoeld 
in de bijlage, hoofdstuk A, lid 2, van Verordening (EEG) nr. 1265/69 (Pb. E.G. 
L163) van de Commissie van de Europese Gemeenschappen van 1 juli 1969 
betreffende de methoden welke van toepassing zijn bij de bepaling van de 
kwaliteit voor suiker gekocht door de interventiebureaus;

b. wat het asgehalte betreft: 0,0018% volgens de methode van de Inter
national Commission for Uniform Methods of Sugar Analyses (ICUMSA), 
bedoeld in de bijlage, hoofdstuk A, lid 1, van de vorengenoemde verorde
ning;

c. wat de kleur van de oplossing betreft: 7,5 eenheden volgens de 
bijlage, hoofdstuk A, lid 3, van de vorengenoemde verordening bedoelde 
ICUMSA-methode.

Ons bekend,

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieuhygiëne,
Hendriks

De Minister van Landbouw en Visserij,
Van der Stee

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Th.M. Hazekamp

Staatsblad 1977 141 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Bijgaand ontwerp-besluit strekt tot uitvoering van de richtlijn van de Raad 
van de Europese Gemeenschappen van 11 december 1973 betreffende de 
onderlinge aanpassing van de wetgevingen der Lid-Staten inzake bepaalde 
voor menselijke consumptie bestemde suikers (73/437/EEG). (Pb. EG 1973,
L 356). Onder de benaming Suiker- en stroopbesluit (Warenwet) 1977 wordt 
het vigerende Suiker- en stroopbesluit (Warenwet) met deze richtlijn in over
eenstemming gebracht.

Als gevolg hiervan wordt bij dit ontwerp het Suiker- en stroopbesluit (Wa
renwet) (Stb. 1924, 96) ingetrokken.

Artikel 2 bevat voorschriften betreffende de benamingen en de hoedanig
heden van de waren, waarvoor in bovengenoemde EEG-richtlijn een rege
ling is getroffen.

Tevens is gebruik gemaakt van de in de EEG-richtlijn geboden mogelijk
heid om voor zwaveldioxyde onder bepaalde beperkingen een afwijkend ge
halte vast te stellen.

In de artikelen 4 tot en met 16 zijn de in het Suiker- en stroopbesluit (Wa
renwet) vervatte aanduidingsvoorschriften voor de niet in de EEG geregelde 
waren overgenomen.

In artikel 3 zijn de aan laatstbedoelde waren gestelde algemene eisen op
genomen.

De etiketteringsvoorschriften zijn vervat in de artikelen 17 tot en met 20.
Voor wat de Methoden van Onderzoek betreft is in artikel 22 aangesloten 

bij de desbetreffende voorschriften van het vigerende Suiker- en stroopbe
sluit (Warenwet).

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieuhygiëne,
Hendriks

De Minister van Landbouw en Visserij,
Van der Stee

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Th.M. Hazekamp

Staatsblad 1977 141 11


	Stb-1977-141

